CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DO VEREADOR

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LESGISLATIVO Nº016/2021, DE 08 DE JULHO DE 2021.

Dispõe sobre a concessão de Título de

cidadão “NUNESFREIRENSE” ao

Ilustríssimo Senhor HELDEBRANDO

VITORINO SAMPAIO, e dá outras

providências.

Art. 1º.  Fica concedido o Título de cidadão “NUNESFREIRENSE”, ao Ilustríssimo

senhor HELDEBRANDO VITORINO SAMPAIO, como forma de demonstrar a gratidão que

esta Casa tem pelo exemplo de Cidadão que ele representa; homem honrado, trabalhador e

determinado, pai amoroso e responsável, e um dos moradores mais antigos de Governador

Nunes Freire.

Parágrafo Único – A outorga do título será realizada em local, dia e hora a serem

previamente determinados pelo Plenário da Câmara Municipal de Governador Nunes

Freire/MA.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se todas as disposições em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 08 DE JULHO DE 2021.

GESSIMAR LUIS NERES

Vereador - PL

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DO VEREADOR

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Heldebrando Vitorino Sampaio é:

Nascido em Itapetim/Pernambuco, no ano de 1956, Heldebrando Vitorino Sampaio é filho dos

senhores João Vitorino de Araújo e Espedita Sampaio da Silva. Chegou ao Povoado Encruzo,

atual Governador Nunes Freire, em 1992. Encantou-se com a tranquilidade do lugar e

hospitalidade da nossa gente. Decidiu que aqui fincaria suas raízes e construiria sua história.

Casado com a senhora Ivete Nunes de Araújo, com quem tem 9 (nove) filhos: Heldevânia

Vitorino Sampaio, Hilto Vitorino Sampaio, Hélia Vitorino Sampaio, Pedro Vitorino Sampaio,

Heldevanilza Vitorino Sampaio, Helenilza Vitorino Sampaio, Heldebraz Vitorino Sampaio,

Larissa Vitorino Sampaio e Maria Vitorino Sampaio. Esposo amoroso e dedicado,

Heldebrando Vitorino tem a família como seu bem mais valioso, e dedica seus dias a

transmitir aos filhos seus valores de honestidade, integridade, a importância do trabalho e a

empatia e respeito pelo próximo.

Heldebrando Vitorino Sampaio tem ensino fundamental completo. Saiu da escola e começou

a trabalhar desde a adolescência, para ajudar no sustento da família. Hoje, aos 65 anos de

idade, Heldebrando carrega consigo uma trajetória repleta de esforços, trabalho árduo e

conquistas. Ao longo dos 50 anos de casado com a senhora Espedida, criou filhos íntegros, de

caráter, cidadãos de valores morais impecáveis.

Heldebrando também contribuiu grandemente com o desenvolvimento do município, através

do comércio de Governador Nunes Freire; foi ele quem abriu o primeiro Comércio na cidade,

contribuindo para a movimentação da renda no município; Também teve sua contribuição no

processo de emancipação do Povoado Encruzo, que pertencia a Cândido Mendes, para então

se tornar Governador Nunes Freire.

Exemplo de cidadão íntegro, trabalhador, honesto e dedicado, Heldebrando Vitorino Sampaio

faz jus ao Título de “Cidadão Nunesfreirense”.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 08 DE JULHO DE 2021.

GESSIMAR LUIS NERES

Vereador – PL